et ab omnibus optimatibus nostris et judicibus publicis et privatis melius ac certius credatis, manus nostre subscriptionibus subter eam decrevimus roborare, et de annulo nostro jussimus sigillare. Dagobertus rex subscrispit. Dado obtulit. Datum sub dia un Kal. Aug. anno secundo regni nostri. Compendio, in Dei nomine feliciter. Amen.

## XXXII.

Diploma alterum ejusdem argumenti, cum accessionibus \* (ann. 657).

**B** Dagobertus, rex Francorum, vir illust. r., omnibus episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, centenariis et ceteris agentibus nostris presentibus scilicet et futuris. Oportet clementie principali inter ceteras petitiones illud quod pro salute anime ascribitur, et pro divino nomine postulatur, placabi i auditu suscipere, et procul dubio ad affectum [Dub., effectum] perducere, quatenus de calucis rebus presentis seculi eterna vita conqueriratur, juxta preceptum Domini dicentis: *Facite robis amicos de mammona iniquitatis.* Ergo de mammona iniquitatis, juxta ipsum dictum, nos oportet mercari eterna et celestia, ut dum ecclesie Christi impetravimus congrua beneficia, retributorem Dominum ex hoc habere mereamur in eterna tabernacula. Igitur venerabilis Aigulfus abbas [Dub., abbas] de basilica peculiaris patrum nostri domini Dionysii martyris, ubi ipse preciosus dominus in corpore requiescit, clementiam regni nostri supplicavit, ut juxta hoc quod ante hos dies in Compendio in nostro generali placito tractavimus, ita nunc (in universalis nostra synodo Parisius congregata) per propriam nostram auctoritatem, sub immunitatis nomine, denuo pro rei firmitate, circa ipsum sanctum locum, vel homines qui se, cum substantia sua vel rebus, ad ipsam sanctam basilicam tradere et devovere voluerunt, hoc nos in Dei nomine praestare et confirmare circa ipsum locum sanctum dignaremur. Ideo cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, quod ita nos pro reverentia ipsorum sanctorum, vel pro quiete monachorum ibidem Deo famulantium, promptissima voluntate denuo concessisse, et in omnibus confirmasse visi sumus. Quapropter

**D** sit, neutrum quidem pro sincero admittendum census; prius vero ad exemplum diplomatis bone note felicius expressum, in quibusdam, praesertim in chronologicis notis, adulteratum judicamus; alterum prioris instar fabricatum, sed interpolatis subscriptionibus, spe filii conciliande, valatum magno numero, sed suppositiis fodatum. Note chronologicae prioris instrumenti, in posteriori partim retentae, scilicet iv Kal. Aug., partim immutata; nescimus an ea mente ut posterius prioris confirmatione videretur. Tunc autem opus erat aliquo inter utrumque intervalle; unde filius, idem forte qui annum secundum regni Dagoberti priori subjecerat, posteriori annum affixit ejusdem regni decimum, nomine Aigulfi, abbatis sancti Dionysii, ut utroque oscitante adhibito, quod certe priori non convenit. Apud Dubletoni note anni et loci eadem que in priori diplomatico. Verum ne diutius circa consummatio instrumenta immoremur.

: preceptum, quod specialius decernimus et statum volumus esse inansurum, jubemus atque timus ut neque nos neque successores nostri iori *diplom.* vos et vestri], neque quilibet archiepiscopus [Dub., quilibet episcopus vel scopus], (nec quicunque) de judicaria potestinctus (in ipsam sanctam basilicam vel nites in ipsa, nisi per voluntatem abbatis et monachorum, ullam unquam habeat potest; sed sit hec sancta mater ecclesia, videlicet is patroni nostri domini et magni Dionysii, et absoluta ab omni invasione vel inquietudine hominum, cuiuscumque ordinis vel potestate videantur). In curtes vero prefate basilice Dionysii, ubi et ubi, in quasunque regiones os in regno, Deo propitio, nostro, quod a mente pars ipsius monasterii possidere et dovidetur, vel quod Deum timentibus [Dub., amentibus] hominibus per legitima cartarum enta ibidem fuit concessum, aut in ante erit vel delegatum, nec ad causas audiendum, idjussores tollendos, nec ad feda vel baunos um, et ad mansiones vel paratas faciendum, et redhibitiones requirendum, infra immunitati Dionysii ingredi vel requirere quoquo presumatur; sed quicquid exinde fiscus poterat exactare, omnia et ex omnibus, pro s nostre augento; sub integra et summissimata die presenti concedimus (ad ipsum locum et in perpetuum confirmamus). Si quispiam hanc nostram auctoritatem vel imem infringere voluerit et alios ad hoc unusquisque pro semetipso libras xxx ex rissimo partibus sancti Dionysii componat; ictum est, quicquid exinde fiscus noster ad nostram sperare poterat, in luminaribus vel in monachorum seu et in eleemosinis pauperis monasterii, perenniter per nostra ora integrum sit concessum atque indulatum, ita elius delectet pro stabilitate regni nostri, vel eis, et quibuslibet leudis nostris, Domini ardiam attentius deprecari. Et ut haec autostris et futuris temporibus circa ipsum sanctum perenniter firma et inviolata permaneat, omnia tempora illesa custodiatur atque tur, et ab omnibus optimatibus nostris et publicis et privatis melius ac certius crebanus nostre subscriptionibus subter eam sensu roborare, et de annulo nostro jussimus Dagobertus rex s. (Palladius eps. s. Taur. s. Eligius eps. s. Silvinus ep. s. Orajo Clarus eps. s. Gondoenus comes s. Dado Johannes eps. s. Richoaldus eps. s. Atherius

nus ex chartulario Bibliothecæ regie, signato ecclio xiv exarato. Jam vulgaverat hoc dubletus, Hist. abb. S. Dion. pag. 677. Duo hic comprehenduntur falsi indicia, præterea quæ ex stylo et formulis peti possunt. tur datum anno 25 regni Dagoberti, cum is sextum non compleverit. 2º Dicitur saucti

PATROL. LXXX.

A eps. s. Laudomerus eps. s. Landericus eps. sub scriptis. Acterius eps. s. Mommolus prefectus s. ) Data [Dub., sub die] iv Kal. Augusti, anno decimo [Dub., secundo] regni nostri, Parisius [Dub., Compendio], in Dei nomine, feliciter, amen.

### XXXIII.

*Diploma Dagoberti I. Francorum regis, quo Rui lin- cum et pluviama alia dona conseruunt monasterio sancti Dionysii* (ann. 637).

Dagobertus, rex Francorum, vir illustris. Cum certis et cotidianis manifestetur indicis esse verum quo l omnium matres et conditio nascentium tempore momentaneo revertatur in nichilum, nostrarum salus poscit animarum, quatinus quisque, quem primi hominis negligentia exulet facit et peregrinum, cotidie totius vite sue discutiat modum, ac deinde sors extrema euin nondum vitalem rapuerit spiritum, pro meritis locum obtinere se illuc exerceat [Lege exercens] unde prius ruit, et ubi post transitum ejus anima ductu angelico est redditura; nam quis ad quamlibet civitatem tensurus, forte negotiationis causa vel necessitate pulsus, aliqua non premitit bona quibus admodum contentus sufficiat, remota omni inopia? Itaque sic et quia Apo toluim dixisse liquet: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes;* est memorie commendandum cuique videlicet orthodoxorum, qui Christi se plasma fatetur et templum, ut interim dum vivendi spatia mortis debite prestant lex atque jura, sua eroget pro Christo ac largiatur, et taliter in superna Jerusalem thesaurum thesaurizans, liberam ad eam reversurus possidebit mansionem, ejus quoque spiritui fames in evum denegabitur et sitis. A cuius nempe thalamo michi quia non expedit ut excludar illo modo: Ego Dagobertus, Francorum rex a Deo coronatus, cui summi regis permissione, predecessorum nec ne nostrorum concessione Francia obsecundat et famulatur, de salute anime nunc tractando, saniori usus consilio, apud me deliberavi quenlibet Christi militum, pro meorum quarundam donatione rerum, adjutorem michi facere et proximum. Est hic inclitus et preciosus videlicet testis Dionysius, qui olim timore nudus, fidei fervore accinctus, Galliam petiit, et ibi, gentilium pullulante perfidia, viriliter resistit fide constans, sanctæ legis predicando ac patescendo doctrinam. Hic etenim proprii cruoris effusioni qui quidem a dextris Dei cognoscitur sedere, jugiterque impetrare pro quibus voluerit petere, universus orbis cum summo debet venerari obsequio, multum quidem ego, qui in declinando patris tram, ipsius sensi michi affuisse [Dub., non absuisse] gratiam. Quapropter, licet ipse presfatus Dionysius nullo indigat pro gloria qua cum Deo feliciter potitur, tamen

Dionysii abbas Leobafarius, cuius nonnen, juxta Mabillonum, Ann. Bened. t. I, pag. 500, non inventatur, nisi in instrumentis sublestæ fidei, unde illud e catalogo abbatum hujus monasterii expunxerunt auctores Novæ Galliæ christiana, t. VII, col. 359. Felib. catal. abb. Hist. S. Dionysii premissum. Ascribimus inter uncos varias lectiones ex Dublet.

ut michi, cum uxore propria et liberis, apud equum judicem fiat fidissimus intercessor, culparum quoque nostrarum in die judicii excusator, cenobitis monasterii illius, in quo corpore eum quiescentem cum gemitibus peccatores adeunt, et peccata fatentur, et ubi abbas Leobaldrus preesse cernitur, res quasdam in Bituricensi sitas confinio [Dub., confinio, regio], ac tenus ascriptas dominio, per succendentium temporum curricula decernimus quiete obtinendas. Nomina autem earum, ut certa pateant omnibus, substitulantes, sic recitamus: in primis Ruilliacum; et deinde hos vicos, videlicet: villam Fracillo, Montelliacum [Dub., Francillo, Montellicum], Aventiliacum, Noziocum, Morilliacum, Talaicum [Dub., Talliacum], Sarmasiacum, Paredum, Ger, Pay, Masnile, Cassinoilum, Cantalupum [Dub., Masline, Cassionilum, Cantuplum], Jernacum, Vineolas, terram de Planis, terram de Valle, ad quam respicit Arnolliacus [Hac desunt ap. Dub.] terram que dicitur Mons Beraldii, terram que dicitur Canebuces, cum omnibus appendiciis suis, silvis scilicet et vineis, pratis, aquis, earumdemque decursibus, et servis et ancillis. Preter hec autem curtem [deest ap. Dub. curtem] dominicam, cum capella ibi fabricata in honore sancti Salvatoris, apostolorumque ejus Petri et Pauli, atque sanctorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii, cum inclusa vinee, ac septem farinariis, furnis decem, et portum, mercatum, piscarias quoque quas ibi michi institui precepi, habere concedo. Do etiam duas villas, quarum una dicitur Cirsai, et sita est super fluvium Telum, et altera Goyse, quae proxima est fluvio Arnon, cum omnibus appenliciis suis. Ecce qualia beato Dionysio sibique famulantibus offero. Que si quis forte, quod absit, nobis in regni solio succendentium, vel quelibet prepotens persona, illi damna inferendo, in suum reduxit dominium, prout ego, ipso suffragante, salvari spero dans ea, ita ipse invasor ea retinendo morte damnetur pessima. Hoc autem donum, ut posteris non videatur apocrifum sed stabile, vel hec carta ut firmior sit per tempora, nostre manus signo roborari et confirmari statuimus. Signum Dagoberti glorioissimi regis: signum Clodovei filii sui; signum Eligii auriforis sui; signum Dadonis cancellarii sui; signum Geremari [Dub., Geremari abbatis]; signum

<sup>a</sup> Falsa chronologica nota saltet extrellum regni Dagoberti annum videtur indicare.

<sup>b</sup> Dubletus edidit, Hist. abb. S. Dion., pag. 676; nos depropusimus ex chartulario xv seculi, in Biblio regia, n. 5415, pag. 12. Dubleti lectiones discrepantes aliquid momenti inter uncos ascripiimus. Quicunque hoc diploma contulerit cum Gestis Dagoberti, cap. 42, ab anonymo scriptis seculo ix, conflatum judicaverit ex hujus scriptoris narratione, cuius ipsissima verba in diplomate a capite ad calcem deprehendet. Quaedam tamen ex suo inseruit fabricator imprudens, quaedam omisit, que spurium futum arguunt. Datum fngitur diploma xviii Kal. Octobris, anno regni Dagoberti xvi, id est, anno 637, 15 Septembris, quatuor mensibus ante mortem Dagoberti; emissum vero dicitur a Gestorum anonymo scriptore paucis diebus ante xiv Kal. Februarias, id est ante diem 19 Januarii anni 638, qua die Dago-

A Leobafarii abbatis. Datum sub die Kal. Septembris, anno <sup>c</sup> xxv regni nostri. Actum civitate Aurelianis feliciter, in Dei nomine. Amen.

#### XXXIV.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo villas Acuciacaum, Cosdunum, et alias plures, matriculariis ecclesiae sancti Dionysii donat <sup>d</sup> ann. 637).

Dagobertus, rex Francorum, vir illustris. Homo semper et incolmis, ac etiam et ac si in egritudine positus, pro salute anime sue attentius debet invigilare, ut valeat in futurum luera mercedum conquerere. Igitur nos, pro Dei intuitu vel remedio anime nostre, villas cognominatas Acuciaco et Cosduno, sitas in Belloacine pago, immoque Magnino villa et Mediano villare [Dub., Magnovillare, Mediovillare], vel Gellis et Averciaco, ad matricularios <sup>e</sup> domini Dionysii, peculiaris patroni nostri, ubi ipse dominus in corpore requiescit, et nos sepeliri cupimus; ad eorum substantiam [Dub., concessimus ad substantiam] vel transactionem, villas suprascriptas Acuciaco et Cosduno, Magnino villa, Mediano villare [Dub., Magnovillare, Mediovillare], vel Gellis et Averciaco, cum omni inerito vel termino earum, ipsos matricularios presentialiter perveniant, ita et in postmodum, cum terris, dominis, mancipientiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, gregis cum pastoribus, adjacenteis vel reliquis quibuscumque beneficiis, sicut usque hactenus a fisco nostro fuerunt possesse, ita ex nostra indulgentia, pro salute anime nostro acquirenda vel stabilitate filiorum nostrorum, ad ipsos matricularios, qui ad prefatam sanctam basilicam vel infra atrium consistunt, presenti et future tempore proticant in perpetuo, et delegatione, valde jam in egritudine demandavimus fieri, nec de filiis nostris, vel quicunque propter hoc occasionem non habeat, quasi presentem voluntatem nostram aduersare aut refragare temptetur, ac etiam nec pontifer, nec abba, hoc ad ipsos fratres auferre non audet, si irani Dei aut offensam domini Dionysii non optat incurrire. Quod si aliquis hoc convelli coaverit, Dominio ipso Deo teste hoc demandavimus [Dub., quod, Domino ipso Deo teste, demandavimus] fieri, ante tribunal Christi exinde rationem dedicat, cum ipsis fratribus, et dum ex xenodochio non occurrit facere de ipsis villis, vel Sacritis [Dub., Sar-

<sup>D</sup> bertus rebus humanis exemptus est. Porro Gestorum scriptor præ oculis habuit verum diploma, coejus partein maximam exscripsit; ergo in motu chronologicis assignandis allucinatus est in cui diplomatica renovandi cura fuit. Neque enim negaverimus authenticum exstitisse Dagoberti diploma de vltis Acuciaco et cæteris sancto Dionysio hoc loco concessum, quod forte deperditum renovare conati sunt ii quorum intererat. Habemus Clotarii III diploma autographum, quo hoc diploma Dagoberti legitimam confirmatur. Hinc vero aliud elicetur argumentum contra sinceritatem instrumenti de quo agimus; testamur enim Clotarius III aviam suam Nandechidem Dagoberti diplomati subscriptasse, cuius subscriptione vestigium nullum appetit in diplomate de quo agitur.

<sup>e</sup> De matriculariis sancti Dionysii, vide supra (Col. 535, not. 1).

citasj, quod ante ad ipsos fratres fuit a nobis A deputatum, juxta quod in reliquo de ratione basilice aliments recipiunt, si ratio compensatur, valde victus annualis de hoc eis, Deo donante, poterit sufficere, ut semper pro anima nostra et ipsos matricularios et successores eorum nostra pascat eleemosina, quo potius delectet eis pre nobis semper orare; et dom jam nos isto precepto minime subscribere potuimus, quia in manu nostra trepidabat ille calamus, propterea rogavimus ut dulcissimus filius noster Clodoveus rex, per signaculum nominis sui, ipsam cartam affirmaret, et Dado eam offerat, et optimates nostri eam subscriberent. Signum + gloriosi domini Clodovei regis <sup>a</sup>. Dado [Dub., Ego Dado], jubente antefato domino Dagoberto rege presente, preceptum firmavi vel obtuli. Signum A. viro illustri, Waldeberto senescalco, quod Ragnegiselus sig. [Dub., senescalco : signum Ragnegiselli]. Signum A. Frannegiselus <sup>b</sup>. Signum vir illuster Austrapius cubiculario <sup>c</sup>. Datum VII decimo Kal. Octobris, anno XVI regni nostri, Clapiaco, in Dei nomine, feliciter. Amen. [Dub. addit. : Ego Ermenulfus scripsi.]

## XXXV.

*Diploma Dagoberti I. regis Francorum, quo villam Esterpiniacum donat basilicæ sancti Dionysii <sup>d</sup> (ann. 637).*

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster, omnibus agentibus [Dub., agentibus nostris] presentibus et futuris. Optabilem esse oportet de transitoria [Dub., transitorii] promerere eterna, vel de caduca substantia erogandum [Dub., eroganda], lucrari gaudia sempiterna. Igitur nos rem ipsam considerantes, prout in eternum vel in aliquantulum mereamur iustorum esse consortes, villam cui nomen est Stirpiacum [Dub., Esterpiniacum], sitam in pago Vulcaino, eam cum omni integritate vel meritum [Dub.,

<sup>e</sup> Germonio, de veter. Diplomat. Reg. Franc., t. II, pag. 412, falsi indicium erat quod Clodoveus, tunc vix quadrimus, nec scribendi peritus, subscriptio diplomati dicatur. Sed hic frustra est Germonius; nam, ut Mabillonius, de Re dipl., suppl., pag. 20, notat, Clodoveus per signaculum nominis sui diploma affirmat, id est, per signum quoddam nomini Clodovei a notario additum, quod in chartulario formatur characteribus quorum sensus assequi non potest. Sed alia quæ indicavimus falsi indicia sufficiunt ut diploma hoc pro suppositio haecamus.

<sup>b</sup> Post nomen Franneiseli chartulariorum exhibet signum litteris male formatis.

<sup>c</sup> Hoc loco in chartulario exstat signum quoddam. <sup>d</sup> Solus edidit Dubletus, Hist. abb. S. Dion., p. 674; nos exscribimus ex chartulario Bibliotheca regiae, seculo XIV exarato, signado 5415, pag. 10. Sic memoratur hoc diploma in Gestis Dagoberti, cap. 22 : Stirpiacum, villam in pago Wilcassino præsentialiter per firmatatis suæ præceptum sancti Dionysii basilicæ (Dagobertus) <sup>e</sup> addidit. Vid. quoque Chiron. S. Dion., lib. V, cap. 10. Ergo credendum est a seculo IX, quo Dagoberti gesta scripta sunt, iam existuisse in archivio sancti Dionysii instrumentum de quo agimus, nec ideo minus inter spuria instrumenta ablegandum. Esterpiniacum enim, quod et Stirpiacum et Sterpiniacum alias dicitur, villa regalis fuit sub Dagoberto I, nec e regiarum villarum numero esse desit ante Clotarium III, qui ibi degebatur anno regni sui quinto, cum

A merito] ad basilicam domini Dionysii martyris, peculiaris patrōi nostri, ubi ipse preciosus dominus in corpore requiescit, et venerabilis vir, Aigulfus abbas, custos preesse videtur, ideo quod ibidem (Deest. ap. Dub. vox ibidem) devotissimus per tempora bona, propitiante Domino, impetrare presentaliter plena devotione visi sumus concessisse, iubentes ètenim [Dub., iubentesque specialius ordinamus] ut villa antedicta cum omni integritate et soliditate, hoc est, dominis, edificiis, presidiis, mancipiis, colonis, inquilinis, accolabus, libertis, servis tam ibidem oriundis quam aliundis [Dub., ex aliunde] translatis, rusticis et urbanis, saltis atque subjanctis terris cultis et ineulis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, pecoribus, peculiis, mobile et immobile, omneque genus pecudum et in universum [Dub., universa] merita, appendiciis, adjacentiis, tam intra terminos quam et extra terminos, omnemque rem adexquisitas [Dub., exquisitam], quicquid dici aut nominare [Dub., nominari] potest, vel quod ab fisco nostro, presente nunc tempore, in Dei nomine possidetur, ex indulgentia nostra sint ad ipsam sanctam basilicam concessa : specialius ordinamus ut in postmodum ad ipsum sanctum locum vel claram vel pauperes inibi consistentibus, pro regni stabilitate vel remedio anime nostre, absque ullius in postmodum refragatione, ejus temporibus delectet proficere quo fiat, ut dum nos ad claram vel pauperes ad ipsum sanctum locum consistenteribus substantia, vel in aliquantulum deputamus, pro intercessione antedicti domini Dionysii martyris apud Dominum in futuro mercedem, quod agerentur <sup>e</sup>. Et ut hec concessio auctoritatis nostre, tam per presentium quam succendentium tempora inviolabilem capiat firmatatem, manus nostre subscriptionibus inferam, ut diximus, propria annotatione ista ducimus adumbrare <sup>f</sup>. Vir illuster Dag-

C obciensibus immunitates concessit diplomate quod ordine suo proferemus. In actis autem Suessionicæ synodi anno 802, inter Dionysianas villas recensetar, Mabill., de Re dipl. pag. 327; unde licet conjicere, deperditum legitimo concessionis instrumento, aliud forte circa IX seculi initia fabricatum fuisse, quod superest. Alia in eo falsi indicia, ex stylo, et ex formulis, ex conficto loci nomine, quo datum diploma fingitur, deprehendit Germonius, de vet. Dipl. reg. Franc., t. II, pag. 414, quem videsis.

<sup>f</sup> Huc usque varias lectiones ex Dubleto excerptas inter uncos ascripsimus. Nunc exponenda sunt quedam omnino diversa apud Dubletum; sic enim habet : « Ex indulgentia nostra ad ipsam sanctam basilicam concessa permaneat, ut in postmodum ad ipsum sanctum locum tam clerici quam pauperes inibi consistentes, pro regni nostri stabilitate vel remedio anime nostre valeant Deum exorare, et quod concessimus absque ullius in postmodum refragatione perpetuis temporibus, illis in augmentum debeat proficere, et sic fiat ut, dum nos hac ad memoratum clerum, vel pauperum ipsius loci substantiam, vel in aliquantulum pro reverentia antedicti domini Dionysii martyris deputamus, illius intercessione apud Dominum in futurum mercedem increasur adipisciri sempiternam. »

<sup>g</sup> A voce manus nostræ usque ad finem iterum discrepat Dubletus, apud quem sic legitur : « Manus nostræ subscriptionibus ac propria annotatione eam

bertus subscrispsit. Data sub die Kal. Octobris, anno v A anno xxx regni nostri. Actum Spinogilo villa, feli-  
citer, in Dei nomine, amen.

## XXXVI.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo donat monasterio sancti Dionysii villam de Giuretis* <sup>b</sup> [ann. 637].

Dagobertus, Dei gratia Francorum rex. Antequam nos vite nostrae preveniat dissolutio, et quamdiu jure primi parentis nobis hic peregrina conceditur mansio, quia est nostris profiscuum animabus et salubre, oportet ut sanctas Dei ecclesias presentium honorum amplificemus largitatem [Dub., largitate], quibus nemo potitur permansum, sed labenti tempore <sup>c</sup> quantum sic noster immortalis spiritus, mortalem cum exuerit hominem, felicem et immarcessibilem obtinere se gaudeat gloriam [Dub., tripuliet obtinere se gloriam]. Quapropter ego, cum mihi corporalia defecerint juvamina, ut merear collocari in requie perpetua, filii nec non uxor mea, monachis monasterii patroni nostri sancti Dionysii, in quo corpus ejus requiescit, et nos recondi tumulo cupimus termino depositionis, ubi preesse videtur abbas Astulfus [Dub., Aygulfus abba], villam Gyuretis [Dub., de Giurettis] vocitatum, cum adjacentiis suis, jure perpetuo annuimus habendam, que sita est in Bituricensi pago, duobus millibus a Caro fluvio distat. Et si quevis [Dub., quis] prepotens persona villam depopulando pretioso martyri Dionysio intulerit damna, vel quislibet regum in regni solio nobis succedentium in suum si maluerit revocare dominium, Dei et martyris patiatur iram, cuius donando ditanus ecclesiam. Hoc autem donum, ut multo magis sit firmum, et per futura tempora posteris non videatur apocrifum, caraque hec firmorem obtineat vigorem, signo nostre manus roborari atque confirmari decrevimus.

Signum Dagoberti regis. Signum Clodovei [Dub., Chloudouvii] filii sui. Signum Eligii aurificis sui. Signum Dadonis cancellarii sui. Signum Geremari [Dub., Geremari abbatis]. Signum Aistulfi [Dub., Aygulfi] abbatis.

Datum sub die Kal. Decembbris [Dub., Septembbris],

duximus adumbrare. Vir illuster, Dagobertus rex sub-  
scripsit. Data sub die Kal. Octobris, Sauriciagore.

<sup>a</sup> Quotus annus omittitur apud Dubletum, et charactere incerte significationis in chartulario exprimitur; neque enim littera q, neque nota numerica 6, ut primo videtur aspectu, hoc charactere designantur, ut lique ex collatione hujus characteris cum litterarum et notarum numericarum formam in ejusdem chartularii contextu. Quoniam autem in diplomate mentio sit Aigulfi, sancti Dionysii abbatis, hoc instrumentum extremis Dagoberti temporibus addiximus.

<sup>b</sup> Dubletus vulgavit. Hist. abb. S. Dion., pag. 679, nec docet unde depropserit; nos exscribimus ex chartulario Bibliothecæ regie xiv seculi, sig. 5415, pag. 13. Dubleti varias lectiones aliquius momenti inter uncos exhibemus. Nemini, quod sciamus, probatum instrumentum, a Germonio ubi supra, falsi damnatur ex notis chronologicis, quæ regnum Dagoberti ad annum trigesimum protendunt, media fere sui parte auctum. Si hoc non sufficerit, adde titulum aurificis regii Eligio subscripti inditum; signum

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo jubet filios mancipiorum aut servorum monasterii sancti Dionysii sub lege mancipiorum ecclesiasticorum in perpetuum cum prole sua mancipio subjici* <sup>d</sup> [ann. 637].

## XXXVII.

Dagobertus, rex Francorum, vir illustre, omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, ducibus, vicariis, centenariis, auctoribus [Dub., actoribus], judicibus, et cunctis in universo Francorum regno principatum agentibus. Si ea que ad reverentiam locorum sanctorum Dei, et testamentum mancipiorum ad ea pertinentium adtinere videntur, regia censura decernimus, juste quidem agere videmur, ac proinde nos habituros eterne remunerationis apud Deum mercedem sine dubio speramus. Quapropter, presentium atque futurorum sagacitas noverit quod, ad petititionem domini Chunaldi, venerabilis abbatis, et fratrum monachorum monasterii sancti ac beatissimi peculiaris patroni nostri domini Dionysii martyris, ubi ipse dominus in corpore requiescit, una cum suis preclaris sociis Rustico et Eleutherio martyribus, de copulationibus mancipiorum, servorum et ancillarum, et eorundem sanctorum venerabilium martyrum, et aliorum omnium universaliter hominum in toto regno a Deo nobis commisso consistentium, seu etiam nostrorum seu quorumlibet hominum cuiuscumque dignitatis, ordinis et potestatis, extiterint, hanc per hoc nostre dignitatis preceptum constituentes, sancimus ut amo-  
<sup>B</sup>do, per omnia seculi presentis futura tempora, qui-  
cumque mancipiorum, sive servorum et ancillarum prefatorum martyrum, sive masculus, sive femina, qualicumque pacto, seu legitimo seu furtivo complexu prolem genererit, ediderit atque propagaverit, ex tunc et semper, absque participe vel divisorie quolibet, inrefragabiliter ad supradictorum sanctorum martyrum potestatem cum omni prole sua revo-  
centur atque subdantur lege [Dub., et lege] manci-  
piorum ecclesiasticorum, sub prefati abbatis et suc-  
cessorum illius monachorum in jam dicto monasterio  
Deo servientium ditionem perpetualiter mancipentur.

cancellarii, promiscue inter testium signa incertam. Cetera missa facimus.

<sup>c</sup> Voces, quibus nemo potitur permansum, sed la-  
benti tempore, desunt apud Dubletum.

<sup>d</sup> Typis mandavit Dubletus. Hist. abb. S. Dion. pag. 660, nec docet unde depropserit. Exscribi-  
mus ex chartulario Bibliothecæ regie laudato aepius,  
pag. 5. Germonius, de vet. dipl. reg. Franc., t. II,  
pag. 105, illud inter supposititia instrumenta man-  
dandum censet. His inter alia nititur argumentis.  
Desunt note diei, mensis et loci. Dado in subscri-  
ptione usurpat titulum insolitum *Cancellarii regie di-  
gnitatis*. Hanc etatem, ut docet Mabill., de Re dipl.,  
pag. 59, non sapit vocabulum *majestatis*, quo utiliter  
Dagobertus in hoc instrumento. Inepta et ridicula  
multa librarum decem auri purissimi, et argenti pro-  
batissimi pondo rigint, indicta servo decretum regis  
frangenti. Felibianus, vir plerisque melius occu-  
tus, hoc diploma pro authenticō adduxit. Hist. abb.  
S. Dion. pag. 13, quod tamen inter historie sue  
probationes recudendum merito non curavit.

**s** vero contra hoc mee majestatis decretum apserit, et quod amore justitie decernimus rit, et quoquo pacto violaverit, legibus artari purissimi decem libras, ac argenti probando viginti, ad pensum nostri palatii solvere ur; et eorumdem mancipiorum, si liber est, ur; si vero servus, idem solvat, et centum saginta ictibus in publico coram judicibus se-

**U**t vero hoc nostre preceptionis decretum censum permaneat, atque pleniorum vigorem ens inviolabiliter per futura tempora conservet, nostre dignitatis annulo insigniri precepimus.

anno x<sup>a</sup> regni domini nostri [nostri deest Dub.] Dagoberti gloriosissimi Francorum regis. regie dignitatis cancellarius, recognovit, legi

[Dub., legit et relegit].

### XXXVIII.

**m**ea *Dagoberti I, regis Francorum, quo confirmar charta precaria Sigranni, abbas Anisolensis, Hadoindi, Cenomanensis episcopi, de monasterio solensi* <sup>b</sup> (ann. 637).

**D**agobertus, rex Francorum, vir inluster. Si ea opportunitatibus ecclesiarum vel sacerdotum ent libenter praestans, vel ad effectum permissa, retributorem Dominum exinde habere conuicione, et nobis ad mercedem vel stabilitatem regni in Dei nomine pertinere confidimus. Igitur utrum sit omnibus fidelibus nostris praesentibus uris, quia miserunt ad nostram clementiam induit, Cenomannus urbis venerabilis episcopus, Sigranus, abbas de monasterio Anisole, quorum nobis innouerunt, et per epistolas praedictorum in ad sensum et depreciationem confirmavere dicentes eo quod praedictum monasterium per titulum precarie supplicasset praedictus annus abbas, ad suum supra citatum Hadoindum ipsum, in quo etiam monasterio dominus Karis corpose requiescit, quod et ipse construxit, dedicatione ecclesie domino Innocente, praefato episcopo, per strumenta cartarum tradidit, etiam in beneficium per precariam jam dictus a supradicto Hadoindo adeptum habet. Unde ipsum preciarum nobis eorum missi ostende-

annus decimus regni, si ab incepto regno apud annos repetatur, erat annus Chr. isti 631. Churus vero, qui in diplomate dicitur abbas sancti Galli, huic monasterio, juxta Cointium, Ann. t. II, 825, non videtur præfuisse ante annum 635. annus hic regni decimus computandus est a Clotarii; ita ut diploma revocari queat ad annum 637. Et certe Dado, cui successit Chunaldus, adtraerat monasterio Sandionysiano, anno 14 regis Dagoberti, id est, anno Chr. isti 635, ut liquet ex parte supra edito (Col. 536).

Insertum inter acta episcoporum Cenomanen- a Mabillonio edita, Analect. pag. 269. Chartam riam quæ hoc diplomate confirmatur supra 546 exhibuimus. Cum autem ea falsi damnata, diploma quo videtur confirmata nemo non abit fabricatum ut huic chartæ fides aliqua conetur. Recusum miramur in Collectione scriptorum Francicarum, t. IV, pag. 632, unde pie- pleum commentitia instrumenta exsulare iussa sunt. recensetur inter chartas spuriis quæ ix seculo iscopo Cenomanensi exhibet: sunt in lite de mo-

**A**runt, in quibus continebatur qualiter præfatum monasteriolum a memorato episcopo jam dictus abbas petisset, atque ab eo beneficiario jure diebus vita sua percepisset, et ob rei firmatatem censem ei per singulos annos solvere spoondisset, id est, ad lumen matris ecclesiae III lib. de cera, et ad opus fratrum canonicorum in prædicta civitate Deo militantium, in coena Domini, plenum modium de ovis, et plenas buticulas paratas de optimo vino, et ad opus episcopi camibullam unam et duos subtalares per singulos annos, partibus memorati episcopi, vel rectorum ejus persolvere debuisset. Petentes ergo ad nostram miserunt celsitudinem epistolæ ambo et missos, ut super precariam memorati antistitis, gratia firmatatis, fecissemus præceptum, per quod monasteriolum

**B**prædictum memoratus Sigrannus abbas tutum et securum, dum advixerit, tenere et possidere cum omni integritate vel supraposito valeret. Proinde hanc nostram auctoritatem memoratis venerabilibus viris fieri jussimus, per quam præcipimus atque jubemus ut præscriptum monasteriolum, sicut memorato abbat a supra memorato venerabili Hadoindo episcopo sibi beneficiario ordine collatum est, ita deinceps in ejus beneficiaria dominatione permaneat, et suprascriptum censem partibus rectorum ejusdem Cenomannice sedis, absque ulla dilatione, persolvere studeat; post ejus vero dicensum, ad ejus et potestatem in memoratæ urbis Cenomannicæ matris ecclesie, a qua in beneficium illud accepisse dino- scitur, absque ullius detentione aut contrarietate revertatur, ut rectores ejusdem sanctæ ecclesiæ, quidquid de eo jure ecclesiastico disponere voluerint, faciant. Et ut haec auctoritas firmiter habeatur, vel per tempora conservetur, manus nostræ subscriptionibus subter eam decrevimus roborare.

### XXXIX.

**Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo ecclesia sancti Dionisii donat ecclesiam de Plumbata, et alias ecclesias plurimas, cum appenditiis; ac eidem privilegia concedit** <sup>a</sup> (ann. 637).

**N**ovimus a predecessoribus suis decretum partibus, ut quecumque fierent posteriorum memoriae profutura scripto commendarentur, ne oblivionis

nasterio Anisolensi, ut dictum est, t. I, pag. 96 et 100, et supra (Col. 546); nisi forte haec charta eadem sit cuius titulus, per oscitantiam, recensitus est sub nomine Clotarii. Vide Baluz. Miscell., t. III, pag. 127, n° 11.

**D**ubletus, Hist. abb. S. Dion., pag. 675, vulgavit hoc diploma, quod ita describit ut p[ro]p[ter]e oculis autographum habuisse videatur; sed spurium arguit Germomius. Nos ex chartulario Bibliothecæ regiae 5415, pag. 19, exscriptissim, variis Dubleti lectionibus inter uncos adhibitis. Indicia falsi sunt: stylus a stylo diplomatico Dagoberti omnino alienus; Pictaviensis episcopi Ausoalii facta mentio, cuius assensu diploma emissum dicitur, cum is non, nisi anno 675, Pictavienses insulas consecutus sit; notæ anni et loci, ac subscriptiones omisæ, ita ut hoc instrumentum imperfecti diplomatis specimen exhibeat, quasi primo falsarii conatu tentatum, in authenticam formam secundis curis redigendum. Ut ut sit, certe illud censemus nullius fidei; et, nota anni deliciente, ad extreimum regni Dagoberti annum relegavimus.

caligine supprimarentur. Quapropter ego Dagobertus, A Dei gratia Francorum rex, notum volo fieri omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ecclesie beatorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii de Francia, damus et concedimus, nostrorum consilio optimatum, et assensu domini Ansoaldi, Pictavorum episcopi, et aliorum tam archiepiscoporum quam episcoporum, ecclesiam de Plumbata, ecclesiam scilicet quam in honore beate Marie semper virginis, et sanctorum angelorum, beati confessores Ursinus, Martialis, Lucianus [Cacianus] et Julianus compulerunt, eandem vero ecclesiam ipsi angeli Deo consecraverunt; ecclesiam dico que est inter duas valles, sita prope aquam que dicitur Vigeana [Vigona], supradictis martyribus libere servitio [liberam et ab omni servitio] absolutam concedimus. Rursum notificamus presentibus et futuris supradictis martyribus, vineas, terras et prata, cum aqua et nemoribus, servis et ancillis, in eodem loco dedisse. Nolo vos preterea latere, quod quicumque, sive liber, sive servus, sive quolibet crimen dampnatus, intra metas quo [quas] ego posui in loco qui dicitur Aula, usque ad alium locum qui dicitur Teraant, sicut indicat supradicta aqua, et terra sancti Martini, et beate Radegundis, quicumque, inquam, sive a duello, sive indigena, latro, fur, homicida, refugium quiesciant, liber et immunis a quacumque persecutorum infestatione evadat: preterea manifestum sit omnibus eos qui intra predictum locum manserint nulli nisi soli Deo et monachis ecclesie debera obsequi. Deditus etiam supradictis martyribus ecclesiam sancti Hylarii de intra Annam [Amnem], cum terris et decimis et aquis. Item in eodem loco qui dicitur Cursous [Cursona], ecclesias nostras, scilicet ecclesiam sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, et aliam in honore beati Martini, et a fonte qui dicitur Benedicta usque ad locum qui Claustrum vocatur, totam terram et aquam que Voda vocatur, et molendum de Cumignech, et terram de Bosnay, cum servis et ancillis et decimis. Item terram de Laingniaco [Lingniaco], et ecclesiam beati Hylarii, cum terris et pratis et decimis. Deditus ex alia parte Vienne aque sanctis martyribus quarum vicum [aque Vigenam vicum] nostrum ingrandisse, cum ecclesiis scilicet apostolorum Petri et Pauli et sancti Ypoliti martyris, cum terris et D

\* Diploma, quod magna sui parte truncatum est, edimus ex supplemento ad opera diplomatica Miræ, t. III, pag. 1, et ex Historia Cameracensi Carpenterii, t. II, prob., pag. 4, de promptum ex archivio abbatico sancti Auberti. Spuriū foton arguunt invocatio initialis insolita, titulus Dagoberti, qui se regem Austrasiorum appellat, dum in aliis bonæ notæ diploma-

A decimis, servis et ancillis. Item super eandem Vienam [Vigenam], ecclesiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli de Dangeo, cum terris et decimis et servis. Item nostrum fiscum de Odriaco, et ecclesiam sancti Sulpicii, cum terris et pratis et decimis et servis, cum vicariis. Item terram de Maloredo, cum pratis et vineis et nemoribus, servis et ancillis et vicariis; et alterum Laingniacum [Lingniacum], et ecclesiam beati Remigii. Item in pago Turonensi, Antigniacum et ecclesiam sancti Vincentii super Vigenam, et terram de Seligneche, cum terris, decimis et servis. Item in eodem territorio terram de Pleis, cum ecclesia sancti Silvestri, et terram de Buymet. Ut igitur omnis adversariorum calumpnia sopita si-  
beat, et omnis malignorum omnium infestatio damnata  
B abscedat, gratia memorie placuit nobis hoc scriptum  
sigillo nostro confirmare.

## XL.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo, ad preces Auberti, Cameracensis episcopi, dona multa consert oratorio beatae Mariae \* (ann. 637).

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ammonente ac dicente Filio Dei: *Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis;* idcirco ego Dagobertus, Austrasiorum rex, pro anima patris mei karissimi Lo-harri, Francorum regis. augustissimi, monitis salutaribus viri venerabilis et consanguinei mei Auberti, Kamaracensis episc., inductus, concedo et dono piissimis fratribus oratorii beatae Marie regales fiscos duos, OEnengium, et Karubium, cum omnibus suis appenditiis, id est utriusque sexus slavis et mancipiis, villis, terris, silvis, pratis, aquis aquarumque decursibus, etc.; item villam Buriacam, villam Haidem, et ex parte villas Halogin, et Gleviam, etc.; idem do et trado eccles. sancti Petri Kamerac., in qua sanctissimus pater Vedastus canonicos constituit, fiscum Tilletum, villas Vinciacaum et Harnam, cum appenditiis, etc., has donationes approbantibus palatii mei principibus et senioribus Arnulpho et Pipino. Ut autem hæc nostra concessio, etc. Signum D. Dagoberti, regis Austrasiorum. S. Arnulphi Metensis. S. Pipini Neostriensis, seniorum palatii. S. Ansonis, cancellarii, vice Cuniberti, archi-cancellari. recogno.... Data Kamaraci, xvii Kal. Maias, an D. I. sexcent. quadrag. ind. xiv.

tibus rex Francorum dicitur, et a morte Chariberti, anno 631, totam Franciam solus regebat. Signatur anno Incarnationis 640, cum jam duabus annis regno et vita Dagobertus cesserat: quapropter ad finem regni Dagoberti, et sub anno 637, collocandum duxi. Aliis fabi indicis enumerandis supersedendum arbitramur.